- cuique patere) et assumptis equitum turmis peditumque cohortibus, praesidibus et scutariis, //75 tertio Nonas Augusti Larbuense castellum militibus saepit dies aliquot et expugnatum ad se transtulit. Inde facile occupantur caetera castella et loca quae habebat
- 5 marchio in Sariñena provincia nec quae contra offerebantur esse poterant impedimento, cum resistentes facile pellerentur ostensis regiis litteris et accusatione gravissima facta quod ferrent homini rebelli subsidium. Sic ista marchionis loca illata vi capiuntur et in regis potestatem redacta amissi domini calamitatem deplorant.
- 10 Iis peractis assurgit et don Raimundus de Riusec Olivae comes (qui et Franciscus Gilabert Centelles dicebatur) qui expugnata proscriptione sororis dotem exigebat; haec erat domna Catharina Centelles quae marchioni nupserat don Salvatori qui nullo habito filio interierat. Auditur a rege et pro dote Macomeris oppidum
- 15 cum reliquis adiacentibus sibi traditur. Fessus post haec rex diuturnis susceptis vitae laboribus ad aliam ut quiesceret migravit vitam. Cuius exitu manebat marchioni //76 spes aliqua salutis apud regem venturum non occupandi marchionatum aut comitatum Gociani, quia iam evelli non poterant
- 20 e regali corona, sed pristinam libertatem et loca quae praeter marchionatum amiserat et in Aragonia et in Sardinia; verum spes illa novo commisso errore languescit et deficit: elatus nimia laetitia marchio ob regis mortem barbam causa laetitiae tondit et excolit ut hilaris factus videretur gestire; habebat enim pro certo ex regis
- 25 morte integram sibi trahi salutem et vitam quod esset carus filio

3. saepit ] sepit P 8. *arg. in marg.* Loca marchionis occupantur quae erant in Aragonia 10. *arg. in marg.* Comes Olivae dotem sororis poscit 14. Macomeris ] Macomeri P 16. *arg. in marg.* Moritur rex 17. manebat ] manebatur P 25. carus ] charus P J

infatti prudente svelare ad alcuno le proprie intenzioni); prelevati da lì squadroni di cavalieri e truppe di fanti, alcaidi e scudieri, il 3 agosto cinse il castello di Barbués e lo tenne sotto assedio alcuni giorni finché, espugnato, lo sottomise alla propria autorità. A quel punto fu semplice occupare gli altri castelli e le località che il marchese possedeva nella provincia di Sariñena; del resto, eventuali contestazioni non potevano costituire un reale ostacolo, dal momento che era facile scoraggiare chiunque si opponesse mostrando i regi decreti e comminando una pena severissima in quanto si spalleggiava un ribelle. E così, con un atto di forza, furono sottratti al marchese anche questi possedimenti territoriali i cui abitanti, una volta passati sotto l'autorità del sovrano, ebbero motivo di piangere la disgrazia di aver perduto il loro signore.

Dopo che tutto questo fu portato a effetto, si fece avanti anche don Raimondo de Riusec conte di Oliva (altrimenti noto come Francesco Gilabert de Centelles) il quale, impugnato il decreto di confisca, rivendicava la dote di sua sorella; era costei donna Caterina de Centelles, la moglie del marchese don Salvatore che era morto senza discendenza. Le sue ragioni vennero accolte dal re, e come risarcimento della dote gli fu ceduto il paese di Macomer con tutte le sue pertinenze.

Come si concluse questa vicenda, il sovrano, ormai allo stremo per le tante preoccupazioni che gli aveva riservato la sua esistenza terrena, trovò finalmente un po' di requie passando a miglior vita. La sua morte aveva riacceso nel marchese la speranza di ottenere qualcosa dal nuovo re; non si illudeva certo di riavere il marchesato e la contea del Goceano, ché ormai non potevano più essere scissi dalla regia Corona, ma almeno di recuperare la libertà e i territori extramarchionali che aveva perduto in Aragona e in Sardegna; anche questa speranza però si affievolì e sfumò poi del tutto per aver egli commesso un nuovo errore: esaltato da una gioia incontenibile per la morte del sovrano, il marchese, per festeggiare tale evento, si era tagliato e acconciato con cura la barba; la conseguenza però fu che questa sua felicità non poté passare inosservata; era infatti sicuro che la morte del sovrano avrebbe significato per lui salvezza e nuova vita, essendo egli caro al re

- regi Castellae don Ferdinando, cui patris regnum haereditate obvenerat. At ille, cum hoc factum et laetitiam audisset, iratus valde saevit in marchionem et patris damnatione confirmata vivere fecit illum continuis et miserrimis lachrymis in obscurissimis
- 5 tenebris quoad omnem consumeret vitam. Sunt qui asserant barbaram prae laetitia compsisse marchionem non quod rex obiisset, sed quod esset nunciatum convaluisse et id per invidiam a falso amico factum. Rex //77 nihilominus, quanquam erat conatus id persuaderi, in eadem tamen sententia perseveravit. Attamen filio-
- 10 rum et fratrum misertus eos e castello eduxit quibus pro carcere totum Aragoniae regnum praefinivit; donavit vero don Ioanni de Arborea et de Alagon, marchionis don Leonardi de Alagon filio, oppidum Almunientis quod postea instante morte fratri don Antonio de Alagon testamento legavit.
- 15 Haec potui de marchione Oristanei colligere. Nam plenam de illo narrationem efficere cupiebam, sed cum res ista per multos annos sit gesta loqui de illa tam securi non possumus, quoniam facile cum hominibus elabatur cuiusque rei memoria cum scriptis non utimur; ut est de bello isto inter proregem Sardiniae don Nico-
- 20 laum Carroz eiusque successorem proregem et Oristanei marchionem don Leonardum de Alagon de Arborea factum Sardonum causa, qui nunquam rebus istis vacarunt.